

### پشت پرده تصمیم سازمان بین المللی انرژی برای توزیع ۶میلیون بشکه نفت

**حمود خاتانی - کارشناس بین المللی انرژی**  
تصمیم و اقدام ناگهانی سازمان بین المللی انرژی (IEA) در وارد کردن ۶ میلیون بشکه نفت خام از ذخایر استراتژیک به بازار برای کاهش قیمت نفت چه معنی دارد؟

بدیهی است این تصمیم ناگهانی بدلیل نگرانی از افزایش قیمت نفت خام در بازارهای بین المللی اتخاذ شده است. ولی چرا؟ مگر کره نیود عرسبتان و متحدانش در خلیج فارس با قهر و طغیانگری در اجلاس ۱۵۹ وزری نفت اوپک که نهادی که کره عمل کند و میل نفت را به بازار سرازیر کند نسبت ما بالا رود؟

دولت آمریکا که بیشترین نگرانی را از افزایش قیمت نفت خام در بازار دارد ۳۰ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک را وارد بازار می کند. روزنامه واشنگتن پست در شماره روز پنجشنبه ۲۳ ژوئن ۲۰۱۱ نوشت: دلیل تصمیم سازمان بین المللی انرژی کاهش عرضه نفت خام به بازار در نتیجه بحران در خاورمیانه و شمال آفریقا است. به نوشته واشنگتن پست از زمان شروع بحران و جنگ داخلی در لیبی روزانه ۱۵ میلیون بشکه نفت خام سبک و شیرین لیبی از بازار خارج شده است. آژانس بین المللی انرژی مدعی است که در ماه مه ۲۰۱۱ یعنی ماه گذشته فقط حدود ۱۳۳ هزار بشکه در روز نفت خام لیبی به بازار عرضه شده است.

ولی در حالی کاهش و یا عدم عرضه نفت خام لیبی به بازار اتفاق افتاد که واشنگتن پست دلیل کرده قیمت خرده فروشی یک گالن بنزین در آمریکا امپدوار بود که طغیان عرسبتان در اجلاس ۱۵۹ وزری نفت اوپک به بازار این پیام روانی را ابده که منتظر سلبه در تولید نفت خام و عرضه بیشتر در بازار بانیس و از روی دلپایسی در اوله آینده و تخیم دلار دست پاچه نشوید و دلار های نان را به نفت تبدیل کنید که موجب افزایش قیمت نفت بدلیل کاهش ارزش و قدرت خرید دلار خواهد شد. به نهدیل کمبود نفت خام در بازار. در واقع تمامی صاحب نظران متفق اند که عرضه نفت خام در حال حاضر با کمبود تولید و عرضه روبرو نیست. واقعیت دیگری که باید مد نظر قرار داد این است که در حال حاضر در بازارهای بین المللی نفت خام تجارت و خرید و فروش نفت خام براساس آنچه اوپک اثر اصول اقتصادی و رابطه میان عرضه و تقاضا می خواند استوار نیست و واسطه ها (شایعه بازار) و دلان و... در افزایش و یا کاهش قیمت در بازار نقش تعیین کننده ای که در سال ۲۰۰۸ داشتند را مجددا ایفا می نمایند. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان بازار نفت چنانچه نفت خام در بازار براساس اصول میزان عرضه و تقاضا خرید و فروش می شد قیمت نفت خام در بازار بنزین نباید از ۷۰ تا ۸۰ دلار بالاتر می رفت برخی نیز معتقدند که شاید هم میزان این ارقام افزایش می فرود می شد. بنابراین اقدام ناگهانی آژانس بین المللی انرژی ممکن است نوعی برخورد با شایعه بازار و شایعه سرازیر در بازار باشد. و برای آنها این پیام را دارد که آژانس نمی تواند نسبت به افزایش قیمت نفت خام در بازار آنها و وقتی که میزان عرضه بیشتر از تقاضا می باشد اجازه دهد که قیمت ها در بازار نوسانات غیر قابل کنترل داشته باشند. اما کارشناسان آگاه به توان و ظرفیت تولید نفت خام عرسبتان و متحدانش در خلیج فارس عرسبتان و متحدانش در حال حاضر هرچه در توان دارند را تولید می کنند و ظرفیت بیشتر از ظرفیت کنونی را ندارند. در حال حاضر اقتصاد بیچاره آمریکا و اروپا به نفت خام با قیمت پایین و پابین تر نیاز دارد. سیاست مداران غرب امپدوارند دولت های جدیدی که در کشورهای شمال آفریقا و خاورمیانه روی کار خواهند آمد برای پاسخگویی به نیازها و انتظارات مردم و در آمد بیشتر عرضه نفت خام و قیمت کنند و قیمت ها به نفع روند اقتصادی آنها کاهش بیشتری داشته باشد. برای عرضه بیشتر نفت خام به بازار باید تولید بیشتر برنامه ریزی شود و تولیدکنندگان باید سرمایه گذاری بیشتری بعمل آورند. در واقع تخمین ها حاکی از آن است که در سال ۲۰۱۱ حدود ۱۳۳ میلیارد دلار یعنی ۲۵ درصد بیشتر از سال ۲۰۱۰ باید در صنایع نفت و گاز (در برگیرنده صنعت حفاری) سرمایه گذاری شود. سوال این است که این سرمایه گذاری ها در کجا خواهند آمد؟ بحرانی که یونان با آن روبروست این معنی را دارد که دولت ها در سیاست های پولی شان اشتباه کرده اند. چگونه؟ طبیعی است آندسته از گروه های سیاسی که تلاش دارند قبا را از میدان بدر کنند و زمام امور اجرایی را برای نبل به اهداف و منافع که دارند بدست بگیرند. به رای دهندگان قول های زیادی در باره توزیع ثروت ملی و افزایش درآمد و... می دهند. پس از روی کار آمدن برای اینکه در دوره بعد نیز انتخاب شوند سعی دارند تیا های پولی کوتاه مدت رای دهندگان را پاسخ دهند و آسان ترین کار برای آنها چاپ پول بدون پشتوانه است. آنچه در برخی از کشورها به ویژه آمریکا بعد از روی کار آمدن آقای اوباما اتفاق افتاد همین است. یک اقتصاد دان غربی نامی دکتر استیو جاگورد در مقاله ای که روز چهارشنبه ۲۳ ژوئن ۲۰۱۱ در سایت فورتن روزانه - Daily Worth - نوشته معتقد است در صورت ورشکستگی یونان نوبت به آمریکا خواهد رسید. افزایش حجم نقدینگی دلار و چاپ دلار کاغذی فاقد پشتوانه موجب رشد ارزش و قدرت خرید دلار ۸۷ درصد طی چند سال گذشته شده است. یعنی یک دلار خرید ۱۹۷۰ میلیارد قدرت خریدش در سال ۲۰۱۱ حدود ۱۸۰۰ دلار شده است.

حدود ۱۰ سال قبل با ۱۰۰ دلار می شد یک اونس طلا خرید و امروز برای خرید یک اونس طلا باید حدود ۱۷۰۰ دلار پرداخت کرد. قیمت نفت خام در بازار هم در نتیجه همین کاهش ارزش دلار بالاتر رفت و علی رغم تهدیدات آژانس بین المللی انرژی در آزادسازی ۶۰ میلیون بشکه نفت خام از ذخایر استراتژیک کارشناسان معتقدند تا زمانی که قیمت نفت با دلار معامله می شود و قدرت خرید دلار در روز کاهش داشته باشد باید با نظر داشت قیمت نفت افزایش یابد. در همین مراد و زنان صاحب نظری که در دنیا موضوعات عمومی و جزئی برای پول و انرژی را با دیگری و تأمل می کنند کریس کولک در مقاله ای که روز چهارشنبه ۲۳ ژوئن ۲۰۱۱ برای تایمز نیوز Ash Times نوشته پیشنهاد داده تولیدکنندگان انرژی باید در فکر تعریف ارزش جایگزین برای دلار در معاملات نفت و گاز باشند. به اعتقاد این کارشناسان انرژی که در سوابق کاری ای مدیریت اجرایی بورس نفت لندن را هم ثبت کرده باید ارزش دلار را با نفت و گاز سنجد و نه ارزش نفت و گاز را با دلار.

### پرویز آترین فشره تخصصی صنعت نفت ایران

### مقصران ناگامی در پارس جنوبی اعلام شدند!

# پیمانکاران چینی ناتوانند!

**سید عماد حسینی: عقب ماندگی پروژه های پارس جنوبی از برنامه پیشرفت بسیار فاحش است**



دانش نفت:سختگویی کمسیون انرژی مجلس از تشریح روند پیشرفت پروژه در پارس جنوبی و مشکلات این کارزار از سوی مسئولان وزارت نفت و پارس جنوبی در کمیسیون متوعش خبر داد و برخی مسائل در زمینه کندبودن پیشرفت کار در پارس جنوبی را استفاده از پیمانکاران چینی دانست.

سید عماد حسینی نماینده مردم قروه و سختگویی کمسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه اعضای کمسیون متوعش، به ارائه گزارشی از این جلسه پرداخت و اظهار داشت: در این جلسه مسئولانی از وزارت نفت، پارس جنوبی و شرکت پتروپارس حضور یافته و به ارائه گزارشی از روند پیشرفت پروژه پارس جنوبی پرداختند. وی افزود: در این جلسه نحوه پیشرفت پروژه پارس جنوبی هزار میلیارد دلار دارند و پارس جنوبی دارای ۲۰ فاز است که بر اساس گزارش ارائه شده از سوی این مسئولان، برخی از فازهای پارس جنوبی تا سال ۹۱ به تولید زودهنگام خود خواهد رسید. وی با بیان اینکه انتظار این است که همه فازهای پارس جنوبی تا سال ۹۳ نهایی شوند، تصریح کرد: اعضای کمسیون انرژی در این جلسه نقطه نظرات و پیشنهاداتی ارائه شده که آنها را بیان کردند. سختگویی کمسیون انرژی مجلس بر همین اساس متذکر شد: در حالی که طبق برنامه ریزی انجام شده باید تاکنون ۳۰ درصد پیشرفت در پروژه های پارس جنوبی می داشتیم، اما اختلاف فاحشی با میزان مورد نظر وجود دارد که طبق گزارش ارائه شده از سوی مسئولان مذکور میزان این پیشرفت تا به امروز بسیار کمتر از ۳۰ درصد بوده است، بنابراین باید بدانجه که اگر با این روند پیش رویم، اتمام پروژه های پارس جنوبی بسیار طولانی خواهد شد. به گفته وی، برخی مشکلات در زمینه کندبودن پیشرفت کار در پارس جنوبی به پیمانکاران چینی برمی گردد چرا که به نظر می رسد این

دانش نفت:سختگویی کمسیون انرژی مجلس از تشریح روند پیشرفت پروژه در پارس جنوبی و مشکلات این کارزار از سوی مسئولان وزارت نفت و پارس جنوبی در کمیسیون متوعش خبر داد و برخی مسائل در زمینه کندبودن پیشرفت کار در پارس جنوبی را استفاده از پیمانکاران چینی دانست.

سید عماد حسینی نماینده مردم قروه و سختگویی کمسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه اعضای کمسیون متوعش، به ارائه گزارشی از این جلسه پرداخت و اظهار داشت: در این جلسه مسئولانی از وزارت نفت، پارس جنوبی و شرکت پتروپارس حضور یافته و به ارائه گزارشی از روند پیشرفت پروژه پارس جنوبی پرداختند. وی افزود: در این جلسه نحوه پیشرفت پروژه پارس جنوبی هزار میلیارد دلار دارند و پارس جنوبی دارای ۲۰ فاز است که بر اساس گزارش ارائه شده از سوی این مسئولان، برخی از فازهای پارس جنوبی تا سال ۹۱ به تولید زودهنگام خود خواهد رسید. وی با بیان اینکه انتظار این است که همه فازهای پارس جنوبی تا سال ۹۳ نهایی شوند، تصریح کرد: اعضای کمسیون انرژی در این جلسه نقطه نظرات و پیشنهاداتی ارائه شده که آنها را بیان کردند. سختگویی کمسیون انرژی مجلس بر همین اساس متذکر شد: در حالی که طبق برنامه ریزی انجام شده باید تاکنون ۳۰ درصد پیشرفت در پروژه های پارس جنوبی می داشتیم، اما اختلاف فاحشی با میزان مورد نظر وجود دارد که طبق گزارش ارائه شده از سوی

مسئولان مذکور میزان این پیشرفت تا به امروز بسیار کمتر از ۳۰ درصد بوده است، بنابراین باید بدانجه که اگر با این روند پیش رویم، اتمام پروژه های پارس جنوبی بسیار طولانی خواهد شد. به گفته وی، برخی مشکلات در زمینه کندبودن پیشرفت کار در پارس جنوبی به پیمانکاران چینی برمی گردد چرا که به نظر می رسد این

از سوی این مسئولان تشریح شد و در خصوص پروژه هایی که قرار بود ظرف مدت ۱۵ ماه به اتمام برسند، نیز توضیحاتی ارائه و مسائلی مطرح شد. در این جلسه در خصوص پروژه هایی که از خرداد ماه سال گذشته شروع شده نیز توضیحاتی ارائه شد؛ پروژه های پارس جنوبی ارزش گازی قابل برداشت و استخراج بین ۴ تا ۵

پیمانکاران توان ادامه مسیر را نداشته باشند و باید در خصوص آنان تجدیدنظری انجام شود و این موضوع باعث یکسری عقب ماندگی ها در اتمام پروژه پارس جنوبی شده است. سید عماد حسینی همچنین تصریح کرد: با توجه به تحریم های بین المللی که علیه ایران وجود دارد، ما نمی توانیم متخصصان یا پیمانکاران از دیگر شرکت های کشورهای دنیا برای کار کردن روی پروژه پارس جنوبی به ایران دعوت کنیم و به همین دلیل مشکلاتی در این زمینه وجود دارد و ما مجبور به استفاده از پیمانکاران چینی هستیم. وی ادامه داد: در این جلسه مقرر شد فاز ۱۲ پروژه پارس جنوبی که بسیار مهم است تا مهر ماه سال جاری به تولید زودهنگام برسد. این نماینده مجلس در خاتمه از مطرح شدن موضوع ادغام وزارت نفت با وزارت نیرو

**در این جلسه مقرر شد فاز ۱۲ پروژه پارس جنوبی که بسیار مهم است تا مهر ماه سال جاری به تولید زودهنگام برسد**

طی چند ماه اخیر سخن به میان آورد و گفت که مطرح شدن موضوع ادغام وزارت نفت با نیرو بسیار در کند شدن روند کار در وزارت نفت و پارس جنوبی تأثیرگذار بود و روحیه و انگیزه کارکنان این وزارتخانه تا حدودی تحت تأثیر این موضوع قرار گرفت که اثرات مطرح شدن این ادغام در داخل صنعت نفت نیز امروز دیده می شود.

مهندس حیدر بهمنی؛ مدیر عامل شرکت ملی حفاری ایران در گفتگو با «دانش نفت» خبر داد.

### عصر گاز و مطالبات مشروع؛ دولت مطالبات گاز را پرداخت کند

گاز محور توسعه است و این محوریت تنها در حرف نیست بلکه به واقع در عمل عصر گاز فرا رسیده است. در برهه کنونی صنعت گاز به زبان و فهمی دیپلماتیک در جهان انرژی رسیده است و کشورهای مقناضی این انرژی پاک با این زبان مشترک با یکدیگر سخن می گویند. امروز صنعت گاز کشور به حدی از بلانگی و رشد رسیده که در برخی اوقات جور عقب ماندگی نفت را نیز کشیده است. به عنوان یک مثال روشن، در هنگامه ای که عمده مبادین نفتی کشور در نیمه دوم عمر خود قرار گرفته و معضلی جدی به نام افت تولید گریبان اقتصاد کشور را گرفته است، این اعداد در گاز کاملاً برعکس عمل می کند تا جاییکه این امپدواری وجود دارد که تا سالهای آینده تولید گاز کشور از مبادین گازی و نفتی به دو برابر میزان کنونی ارتقا یابد. البته یک مشورت اساسی در افزایش تولید گاز وجود دارد و آن بحث سرمایه گذاری بر روی مبادین است. علاوه بر آن تلاش در جهت اورهال به موقع تأسیسات پالایشگاهی گاز و ترمیم قطعات حیاتی و تأمین نیازتاج تأسیسات تقویت فشار گاز از جمله ملزوماتی است که عصر گاز برای بلانگی بدان نیازمند است. در همین حال از فردای روزی که قانون هدفمند کردن یارانه ها به مرحله اجرا در آمد، موضوع چگونگی و محاسبه گاز بها مورد تأکید قرار گرفت که الحق و الاضاف باستانی است که در این مورد با سرعت، همت و دقت فراوان عمل شد و اطلاع رسانی شایسته ای نیز در این خصوص صورت پذیرفت، اما موضوعی که ذهن نگارنده را به خود مشغول داشته و در هفته گذشته نیز مدیر مالی شرکت ملی گاز به آن اشاره کرد، عدم پرداخت مطالبات شرکت ملی گاز از سوی دولت است و این موضوع بر خلاف توافقات صورت گرفته گاز و ستاد هدفمندی یارانه ها بوده است. بدیهی است ادامه این وضعیت و عدم پرداخت مطالبات گاز از سوی دولت خدمت رسانی به مردم را دچار نقصان خواهد کرد. تصور کنید تعمیرات دوره ای پالایشگاههای گاز که بایستی در ایستبان هر سال انجام شود با تأخیر صورت گیرد و با اینکه خطوط انتقال گاز تأسیسات تقویت فشار، پیکرانی و احداث خطوط انتقال گاز به دلیل عدم تزریق بودجه با تأخیر صورت گیرد که اگر چنین قطعاً آتیه گازی کشور چه در بعد داخلی و چه در بعد بین المللی دچار اشکال می گردد. که «گاز» بیشترین بار مالی دولت در قانون هدفمندی یارانه ها را به دوش می کشد بایستی به این صنعت با نگاه جدی تری نگریست و آن را مورد حمایت جدی تری قرار داد. در اولین گام اعاده مطالبات گاز بایستی در دستور کار دولت قرار گیرد. مطالباتی که حق طبیعی گاز است.

### ۱۲۰هزار متر حفاری و افزایش ۱۰ درصدی شاخص برنامه در کارنامه ۳ ماهه نخست سال شرکت ملی حفاری

گفت و گو: شهبین زرگر

### شاب بخشی در کاره از ابعاد اقتصادی قابل توجه است.

در خصوص راه اندازی دستگاه های حفاری دریایی و خشکی در سال جاری توضیحاتی ارائه فرماید.  
در این خصوص می توان به راه اندازی دستگاه های حفاری ۳۳، ۳۷، ۸۸ و فتح در سه مدت اول سال و در دست اجرا بودن مراحل برپایی دستگاه های ۳۵ و ۸۹ در زمان حاضر اشاره کرد و در مجموع حدود ۷۰ دستگاه حفاری خشکی و دریایی در ناوگان حفاری این شرکت در حال فعالیت است.

**شرکت ملی حفاری ایران همزمان با عملیات حفاری اجرای چه پروژه های دیگری را در دست کار دارد؟**

شرکت ملی حفاری ایران ضمن انجام همزمان عملیات حفاری به مزمان با عملیات حفاری دریایی چه پروژه های دیگری را در دست کار دارد؟  
شرکت ملی حفاری ایران ضمن انجام همزمان عملیات حفاری به مزمان با عملیات حفاری دریایی چه پروژه های دیگری را در دست کار دارد؟  
شرکت ملی حفاری ایران ضمن انجام همزمان عملیات حفاری به مزمان با عملیات حفاری دریایی چه پروژه های دیگری را در دست کار دارد؟

ماه آغازین سال جاری که به نام جهاد اقتصادی مزین شده است، موفق به دستاوردهای ارزشمندی گردید که از آن جمله می توان به تعمیر، تکمیل و حفاری ۷ حلقه چاه نفت و گاز در مناطق عملیاتی ۲۸ روز زودتر از برنامه پیش بینی شده اشاره کرد که این حلقه چاه های تکمیل شده در مدت زمان ۲۵۲ روز حفاری شده اند و لازم به ذکر است که ۷ حلقه چاه ۴ حلقه تعمیری، ۲ حلقه توسعه ای و ۱ حلقه توصیفی بوده اند که همگی به شرکت ملی نفت مناطق نفت خیز جنوب تعلق دارند. هم چنین تحقق ۱۱۹ هزار و ۹۰۴ متر حفاری در فازهای ۹ و ۱۷، ۱۰ و ۱۸ طرح توسعه میدان گازی پارس جنوبی و ۱۲+۱ طرح توسعه میدان گازی کیش از جمله این پروژه ها هستند.

**شاخص رشد فعالیت شرکت ملی حفاری نسبت به شاخص برنامه چه اندازه است؟**  
در این خصوص شایان ذکر است که ۹۵ هزار و ۱۳۳ متر حفاری انجام شده در این مدت براساس برنامه بوده است و دستیابی به این رقم، ۹ هزار و ۵۰ متر (حدود ۱۰ درصد) نسبت به شاخص برنامه، افزایش نشان می دهد که با تلاش کارکنان بخش های عملیاتی و پشتیبانی شرکت در مدت پیش گفته، حفاری ۷ حلقه چاه ۲۸ روز زودتر از برنامه تحقق یافت و این

دانش نفت: شرکت ملی حفاری ایران از زمری شرکت های ابرادستی تابع شرکت ملی نفت ایران است که با داشتن افزون بر ۱۶ هزار نفر نیروی فنی و تخصصی بیش از ۹۰ درصد حفاری چاه ها و خدمات فنی مهندسی مربوط به صنعت حفاری را در مناطق دریایی و دریایی نقاط مختلف کشور به عهده دارد، این شرکت در سال ۱۳۸۹ با تحقق ۹۶ درصد برنامه های حفاری در بخش عملیات و خدمات فنی، موفق به حفاری و تکمیل ۱۸۹ حلقه چاه نفت و گاز در کشور شده است که نسبت به سال قبل از آن ۵۰ حلقه افزایش را در کارنامه خود به ثبت رسانده است. در خصوص دستاوردهای شرکت ملی حفاری در سه ماه نخست سال جاری با مهندس حیدر بهمنی؛ مدیر عامل شرکت ملی حفاری ایران به گفتگو نشستیم تا از پیشرفت برنامه ها و اجرای عملیات های حفاری این شرکت از آغاز سال جاری تاکنون آگاه گردیم، مشروح این گفتگو در ادامه از منظر دیدگان خوندندگان (دانش نفت) خواهد گذشت:

**جناب مهندس بهمنی؛ به عنوان نخستین سوال، بفرمایید شرکت ملی حفاری ایران در سه ماه نخست سال جهاد اقتصادی چه فعالیت هایی را به ثمر رسانده است؟**  
شرکت ملی حفاری ایران در سه

